Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 414 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
239/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº96/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Acesso Livre Informáti-
ca Ltda.-ME

OBJETO:A PRESENTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
IMPRESSORA MULTI FUNCIONAL
LASER SENDO ESTE MATERIAL PER-
MANENTE, PARA A MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES OFERTADAS PARA
FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PRO-
GRAMA BOLSA FAMÍLIA ATENDIDAS
PELO CRAS (CENTRO DE REFERÊN-
CIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), ATRA-
VÉS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
AS FAMILIAS, E SERÁ REALIZADA
NA MODALIDADE DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 3.525,00(Três Mil
Quinhentos e Vinte e Cinco Reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Acesso Livre Informática Ltda.-ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 239/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social

Assunto:A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE IM-
PRESSORA MULTI FUNCIONAL LASER
SENDO ESTE MATERIAL PERMANEN-
TE, PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES OFERTADAS PARA FAMÍLIAS
BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA BOL-
SA FAMÍLIA ATENDIDAS PELO CRAS
(CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL), ATRAVÉS DO SERVI-
ÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-
MENTO DE VÍNCULOS AS FAMILIAS, E
SERÁ REALIZADA NA MODALIDADE

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação da
Secretaria de Assistência Social, visa a aqui-
sição impressoras para manutenção de ativi-
dades, dessa maneira vem proceder à aber-
tura de processo de Dispensa de Licitação,
fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária de Assistência Social do Muni-
cípio de Cruz Machado solicita a aquisição
de material permanente, estes Impressoras
Multifuncional Lazer, para a manutenção das
atividades ofertadas para as famílias benefi-
ciárias do Programa Bolsa Família atendidas
pelo CRAS (Centro de Referências de Assis-
tência Social), através do serviço de convi-
vência e Fortalecimento de Vínculos as Famí-
lias, se será utilizado o Recurso do IGD PBF
1742/1936 Proj/Ativ 2.037 em atendimento
a Secretária De Referência de Assistência
Social, e será realizada na modalidade de dis-
pensa de licitação.

A empresa prestadora do serviço foi selecio-
nada através de coleta de preços por preço
global, a qual envolve a totalidade de valores
entre produtos e serviços, caracterizada assim,
como a  empresa que apresentou condições de
menor preço além de possuir questões logísti-
cas  favoráveis para efetuar o serviço. Dadas
as condições apresentadas, a Empresa Acesso
Livre Informática Ltda.- ME, inscrita sob o
CNPJ 10.634.576/0001-64, logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compatí-
veis com os valores de mercado para este ob-
jeto sendo: R$ 3.525,00 (Três Mil Quinhentos
e Vinte e Cinco Reais) perfazendo montante
total.

Cruz Machado-PR, 06 de Dezembro de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

  Pág  02 - Edição 414 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2013

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
238/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº95/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Marcelo Barczak-Super-
mercado

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE
MINI CAIXAS DE SOM PARA OS 145
ADOLESCENTES, NA CONFRATER-
NIZAÇÃO DAS AÇOES SÓCIO-E-
DUCATIVAS COM ADOLESCENTES
DO PROGRAMA PETI (PROGRAMA
DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL) DO CENTRO DE ATIVI-
DADES, E SERÁ REALIZADO NA
MODALIDADE DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 5.404,04 (Cinco Qua-
trocentos e Quatro Reais e Oitenta e Oito
Centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Marcelo Barczak-Supermercado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 238/2013

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE MINI CAI-
XAS DE SOM PARA OS 145 ADOLES-
CENTES, NA CONFRATERNIZAÇÃO
DAS AÇOES SÓCIO-EDUCATIVAS
COM ADOLESCENTES DO PROGRA-
MA PETI (PROGRAMA DE ERRADI-
CAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL)
DO CENTRO DE ATIVIDADES, E SERÁ
REALIZADO NA MODALIDADE DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação

da Secretaria de Assistência Social, visa a
aquisição mini caixas de som de natal para
os alunos do PETI(Programa de Erradica-
ção do Trabalho Infantil), dessa maneira
vem proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atuali-
zada pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária Municipal de Assistência
Social em atendimento ao Programa PE-
TI(Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil) solicita a aquisição de mini caixas
de som, sendo estes para os 145 adoles-
centes na confraternização de encerramen-
to das ações socioeducativas. Recurso do
PETI – 1753/1935 Proj/Ativ 2.041, que
será realizada na modalidade de dispensa
de licitação, atendendo ao pedido solicita-
do pela secretária.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a  empresa que
apresentou condições de menor preço
além de possuir questões logísticas  fa-
voráveis para efetuar o serviço. Dadas as
condições apresentadas, a Empresa Mar-
celo Barczak-Supermercado, inscrita sob
o CNPJ 04.699.139/0001-26, logrou êxito
nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 5.404.88 (Cinco Mil Qua-
trocentos e Quatro e Oitenta e Oito Centa-
vos) perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 06 de Dezembro de
2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro